
   Flygtningenævnet • Adelgade 11-13 • DK-1304 København K 

Telefon +45 6198 3700 •  E-mail fln@fln.dk • www.fln.dk 

 

993 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Flygtningenævnets baggrundsmateriale 

 

 

Bilagsnr.: 993 

Land: Sudan 

Kilde: Politiken 

Titel: 
FN-chef har aldrig set noget lignende: ”Der er ingen 
røde linjer tilbage i denne krig” 

Udgivet: 11. november 2025 

Optaget på 
baggrundsmaterialet: 

11. november 2025 

 



En lægeorganisation beskylder den paramilitære gruppe RSF for at skjule massedrabene ved at bortskaffe 
lig, og overlevende civile står nu over for ufattelige grusomheder. 

FN-chef har aldrig set noget lignende: »Der er ingen røde linjer tilbage i denne krig« 

En sudansk flygtning sidder i et telt i flygtningelejren i Um Yanqur i Darfur-regionen. Foto: -/Ritzau Scanpix 

Laura Malone 

Journalist 

 

Annonce 

Lyt til artiklen 

Gem artiklen 



Afspil eller pause lyd 

Solen er på vej ned, da en pickup ruller forbi en række lig. På ladet griner bevæbnede mænd fra den 
paramilitære gruppe Rapid Support Forces (RSF), mens en af dem filmer. 

»Se på alt dette arbejde. Se på dette folkedrab«, jubler han, før kameraet vender sig mod ham og 
kammeraterne, hvis RSF-mærker er tydelige: 

»De vil alle dø sådan her«, fortsætter han. 

Videoen er ifølge BBC én blandt flere, der dukkede op, efter RSF erobrede nøglebyen El-Fasher i Sudan 26. 
oktober — og som skildrer en massakre, der har kostet flere tusinde mennesker livet. 

 

Nu beskylder organisationen Sudanske Lægers Netværk RSF for at udføre et »desperat forsøg« på at skjule 
beviser for massedrab i Darfur ved at brænde lig eller begrave dem i massegrave. 

Organisationen udtalte søndag, at paramilitære grupper indsamler »hundredvis af lig« fra gaderne i El-
Fasher i den vestlige Darfur-region efter deres blodige overtagelse af byen. 



»Det, der skete i El-Fasher, er ikke en isoleret hændelse, men snarere endnu et kapitel i et fuldgyldigt 
folkedrab udført af RSF, der åbenlyst overtræder alle internationale og religiøse normer, der forbyder 
lemlæstelse af lig og garanterer de døde retten til en værdig begravelse«, stod der i deres erklæring. 

Det er traume efter traume, som de mennesker opleverJacqueline Parlevliet, chef for UNHCR’s operationer 
i Darfur og Kordofan 

Jacqueline Parlevliet, chef for UNHCR’s, FN’s Flygtningeorganisation, operationer i Darfur og Kordofan, har 
aldrig set noget lignende: 

»I mine 32 år i UNHCR har jeg været i mange nødsituationer, og jeg har aldrig set en konflikt med så 
omfattende grusomheder og overtrædelser af internationale love og regler«. 

Sorgens by 

Jacqueline Parlevliet arbejder til dagligt i Port Sudan for UNHCR og tager imod dem, som er flygtet fra 
krigen. 

En ældre mand, der flygtede fra El-Fasher, har brændt sig fast hos Jacqueline Parlevliet. Hun fortæller, 
hvordan han bevægede sig langsomt frem på et par slidte krykker med et blodigt skudsår i benet. 

Langs vejen lå døde kroppe, som ingen havde kræfter til at bære med. 

På den usikre rute blev han stoppet af bevæbnede mænd. De truede ham og tog hans få ejendele. Til sidst 
slap den gamle mand fri og vaklede videre mod Tawila. 

Jacqueline Parlevliet beskriver det enkelt: 

»Det er traume efter traume, som de mennesker oplever«. 

Overblik 

Borgerkrigen i Sudan 

15. april 2023 udbrød der kampe i Sudans hovedstad Khartoum mellem det sudanske militær (SAF) og 
gruppen Rapid Support Forces (RSF). 

Rapid Support Forces – som opstod fra Janjaweed-militsen, har længe været beskyldt for at begå 
grusomheder mod ikke-arabiske grupper i hele Sudan. 

Sudans langvarige borgerkrig betragtes bredt som en af verdens værste humanitære kriser. Kampene har 
tvunget 12 millioner mennesker fra deres hjem og kostet op mod 400.000 mennesker livet ifølge The New 
York Times. 

Hun beskriver, hvordan hun igen og igen hører om systematisk vold og voldtægt fra flygtninge under 
flugten: 



»Familier bliver ofte splittet fra hinanden under flugten. Mange børn bliver væk i kaosset og må forsøge at 
overleve alene uden nogen voksne til at passe på dem, mens mænd og unge kan blive adskilt fra deres 
familier og tvunget ind i væbnede grupper«, siger hun. 

FN’s Menneskerettighedskontor beskriver El-Fasher som en by, der er gledet over i sorg. 

»I løbet af de seneste 10 dage har El-Fasher oplevet en eskalering af brutale angreb«, siger Li Fung, FN’s 
menneskerettighedsrepræsentant i Sudan, i en video offentliggjort på X lørdag. 

Efter 18 måneders belejring udholder civile nu grusomheder af ufatteligt omfang. Hele familier skudt på 
flugt. Andre forsvundet uden spor. 

Kampen for overlevelse 

RSF’s forsøg på at brænde lig og skjule massegrave gør det vanskeligere at dokumentere overgreb og 
identificere de dræbte. Konsekvensen mærkes i Tawila. Flere ankommer uden at vide, hvor deres 
pårørende er, og hjælpearbejdere registrerer et stigende antal savnede og uafklarede familiestatusser. 

»Jeg tror, alle håber på fred. Alle håber selvfølgelig, at de på et tidspunkt kan vende tilbage til deres hjem. 
Alle håber, at de vil blive genforenet med deres kære, som de savner nu«. 

Og krigens normbrud er konsekvente, siger Jacqueline Parlevliet: 

»Der er ingen røde linjer tilbage i denne krig. Der er et komplet fravær af respekt for og overholdelse af 
internationale love og regler«. 

RSF har ikke offentligt forholdt sig til Sudanske Lægers Netværks anklage om at skjule beviser for 
massedrab i Darfur ved at brænde lig. 



En fordrevet sudanesisk kvinde og hendes barn står blandt telte efter at være flygtet fra El-Fasher efter 
byen blev erobret af Rapid Support Forces (RSF) Arkivfoto: - 

Laura Malone 
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